Cap. CCXIV, p. 1361.

Coll. sur l'original, fonds de S'-Amé de Douai.

Col. 1
,
lig. 10, avant differenda, Vis. est.

— — 12, Âtrebalensis , lis. Atrebatensium.

' Digitized by Google

( * 27 )

Col. \ , lig. 23, tatem, lis. totam et supprimez la virgule; Meu-

rivillam, lis. Menrivillam.

— — 30-31 , Helden&es , lis. Heldengis.

— — 32, Guarnamam, lis. Guarnaviam.

— — 33, après Guarnestum, ajoutez : a Apud Nuez (i)

» decem hospites et sedem cambe et unam

» carrucatam terre. Apud Lohes (2) trede-

» cim hospites et sedem cambe et duas car-

» rucatas terre. In Gueppis (3) Eurelengc-

» hem (4) totam et Spumerellum (5) cum

» tota décima. In villa que dicitur Comita-

» tus (6) quartam partem in hospitibus et

» molendinis et terris cultis et incultis et

» pratis et silvis et aquis. Apud Alcehel (7)

» oclo hospites etdimidium etoctavam par-

» tem territorii et silve. Apud Huvlin (8)

» mcdietatem alodii Ugonis et Adeloie uxo-

» ris sue. Juxta Albiniacum (9) totam villam

(1) Il y a, en Artois, deux villages appelés Nœux. L'un, qui appartenait

à l'avouerie de Bélhune, fait aujourd'hui partie du canton d'Houdain; l'autre

était du bailliage d'Hesdin et appartient au canton d'Auxi-Ie-Cbâteau. Il y a

toute apparence que le Nuez de cette bulle s'applique à l'une de ces deux

localités.

(2) Peut-être Loo$
}
canton et à 5 kiL de Lcns.

(3) Ou TFeppis, Weppes, petite contrée de la châtellenie de Lille, dont

Wavrin était comme le chef-lieu.

(4) Vcrlinghem, près de Quesnoi-sur-Deule.

(5) Pommereau , hameau d'Aubers
,
aujourd'hui canton de La Bassée.

(6) La Comté, Artois, aujourd'hui canton d'Aubigny, arrondissement de

S*-Pol.

<7) Ne s'agirait-il pas d'Auxi le-Château , Artois
,
aujourd'hui chef-lieu de

canton de l'arrondissement de S'-Pbl ?

(8) Huvlin, peut-être Hou vin, Artois, aujourd'hui canton d'Avesnes-le-Comte.

(9) Albiniacum t Aubigny, Artois, sur la Scarpe, aujourd'hui chef-lieu de

canton de l'arrondissement de S'-Pol.
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Col. i , lig. 33. » Fresviler (1) et villam que dicitur Mais-

» nil (2). Apud Henninel (3) unum hospi-

» tenu liberum et terram trium modiorum.

» Juxta Seclin apud Hupli (4) duodecim

» hospites et sedem cambe et duas carru-

» catas terre. Et preterea quantum possunt

» faIcare xu faIcatores una die, bec sunt

» libéra. Apud losulam unum hospitem li-

» berum. In Fachis (5) très hospites et di-

o midium et terram unius modii et dimidii.

» In territorio Teruanensi apud Goi (6)

» unum hospitem. In territorio Caméra-

» censi apud Hainulcurt (7) unum roan-

» sum. In Saudemont (8) et in Ailcurt (9)

» et Tribucurt (10) et Guascbiet (1 i ) et Mau-

» rontis Slusa (12) medietatem terrarum

(1) Frévillers, canton et à 7 kilomètres d'Aubigoy.

(2) Maisnil ou Mesnil, canton et à 7 kilomètres de S'-Pol.

(3) Henninel, Artois, annexe d'Hénin-sur-Cojeul , canton et à 4 kilomètres

de Croisilles.

(4) Houplin, Flandre, canton et à 2 kilomètres de Seclin.

(5) Fâches, Flandre, canton sud-est et à 6 kilomètres de Lille.

(6) Il y a en Artois et dans le Pas-de-Calais actuel quatre villages du nom
de Gouy. Celui-ci doit être Gouy en Ternois.

(7) Hainulcurt, Henikurt, Henecurt, Haynecourt, Cambrésis, aujour-

d'hui canton-ouest et à 7 kilomètres de Cambrai.

(8) Saudemont , Sanctus Mons, Saudemont, Artois, aujourd'hui Pas-de-

Calais, canton et à 10 kilomètres de Yitry.

(9) Ailcurt, Écourt S'-Quentin, Artois, aujourd'hui Pas-de Calais, canton

de Marquion.

(10) 7W6ofcur?estou bien Tréhaucourt, dont il est question dans une charte

de S*-Amé, 24 janvier 1390, ou Torbulz, cité dans celle de Robert le Frison

de 1076, lequel Torbulz pourrait être Tréhout, hameau de Vitry en Artois.

(11) Quatchiel ou Wasched , inconnu , à nous du moins.

(12) Mauronti Sclusa. Ce nom ne peut s'appliquer qu'à Lècluse, sur une

branche de la Sensée, canton et à 5 kilomètres d'Arleux.
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Col. 4, lig. 33. » cultarum et incultarum , vivarii, molen-

» dinorum et transitus Mauronti Sclose et

» totara decimam corporis ecclesie et me-

» dietatem allaris de Sandémon t et deci-

» mam Rahericurtis (1) et Hapelencurt (2).

» Apud Ruholcurt(3) très hospites et dimi-

» dium et dimidiam sedem furni et terram

» duorum modiorum, hec sunt libéra. Apud

» Geresi (4) unum hospitem liberum. In

» Duaco altare S. Albini et theloneum, fora-

» giuro, stalagium ab hora nona incipienlis

» festivilatis S. Amati in mense octobri

» usque ad vesperam sequentis diei. Et

» quinquaginta hospites et un" molendina

» Cuchenpoist, Bucamdampnosam et Tol-

>» viam et illud de fossato, unam cambam
» liberam eum taberna et hospite lihero et

n totam terram a ponte S. Amati usque ad

» aquam que dividit Duaeum et Duiellum.

» In Vinea septem hospites liberos. In ter-

» ritorio Duielli unam carrucatam terre. In

» territorio Duacensi apud fontem salsum

» unum pratum et tertiam garbam, Anhe-

( 1 ) Raheri ou Ratheri Curtis , Récourt , Artois
,
aujourd'hui Pas de-Calais

,

canton el à 9 kilomètres de Vitry.

(2) Hapelincourt, Artois, aujourd'hui Pas-de-Calais, canton et à 4 kilo-

mètres de Bertincourt.

(3) Ruyaulcourt, Artois, aujourd'hui canton et à 1 kilomètre de Bertincourt,

arrondissement d'Arras.

(4) Chérisy, Artois, aujourd'hui Pas-de-Calais, canton et à 5 kilomètres

de Croisilles. M. Harbaville pense que c'est le lieu nommé Ostrevandiae

Sirici dans une bulle d'Eugène III , de 1 152 ,
qui en accorde l'autel à Pévêque

d'Arras.

9

Digitized by Google

( 130 )

Col. \ , lig. 33. » rium (1 ) totum liberum cum duabus par-

n tibus décime et omnibus appendiciis.

» Apud Corbelhem (2) duos hospites et duo

» mansa terre et unum molendinum ; hec

» sunt libéra. Apud Berberam (3) duo

» mansa terre et sex hospites et sedem

» cambe et unum molendiuum et dimi-

» dium et terram trium modiorum. Apud

» Gulesin (4) unum hospitem et unum man-

» sum terre libère. In Lambris (5) duos hos-

» pites cum terra appendente et juxta eam
» unum mansum cum sua décima. Apud

» Shercinium (6) unum hospitem liberum

« et quartam partem décime corporis ec-

« clesie et unum campum terre. Apud

» Quinci (7) quatuor hospites et terram

» trium raseriarum. Apud Fiers (8) unde-

(1) Anhier, sur la Scarpe, Flandre française, aujourd'hui Nord, canton-

nord et à 7 kilomètres de Douai.

(2) Corbebem , sur la Scarpe, Artois, aujourd'hui arrondissement d'Arras,

canton et à 4 kilomètres de Vitry.

(3) Brebiéres, Artois, aujourd'hui arrondissement d'Arras, canton et à

2 kilomètres de Yitry.

(4) Gostilzin, sur une branche de la Sensée, partie Flandre et partie Hai-

naut, aujourd'hui Nord, canton et à 4 kilomètres d'Arleux.

(5) Lambres, sur la Scarpe, Artois, aujourd'hui Nord, canton-ouesl et à

2 kilomètres de Douai. C'est la que fut d'abord iohumé le roi Sigobart, assas-

siné à Vitry.

(6) Esquerchin, sur l'Ëscrebieux, Artois, aujourd'hui Nord, canton-ouest

et à 5 kilomètres de Douai.

(7) Cuincy, sur les ruisseaux de l'Ëscrebieux et de S'-Nicolas, formant ja-

dis deux villages d'Artois : Cuincy-Baudouin et Cuincy-Prévosl. Aujourd'hui

Nord , canton-ouest et à 2 kilomètres de Douai.

(8) Fiers, sur l'Ëscrebieux , Artois avec un enclavement du Gambrésis, au-

jourd'hui canton-ouest et à 4 kilomètres de Douai.
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Col. i , lig. 53. » cim hospiteset terram duodecim modio-

n rum et dimidii et prata viginti falcatorum

» et medietatem quercetus de Haspracht.

» Apud Guenninas(l) duos hospites libe-